I

2
J

4
Sistema Conselhos de Psicologia

Conselho Regional de Psicologia da 20" Região
5

1 ATA DA REUNTÃO NXTRAORDINÁNT,q. Do EGRÉGIo CoNSELHo REGIoNAL
2DE PSrcoLoGrA DA 20" REGrÃo, REALIZADA EM 29 DE DEZEMBRO DE 2016,
3NA SEDE DO CRP 20,localizada na Rua Neves da Fontoura, no 217. Bairro: Adrianópolis,
4CEP: 69.057-495, Manaus - Amazonas. Aos vinte e nove dias do mês de Dezembro do ano de
5dois mil e dezesseis, reunirÍìm-se a Diretoria, composta pelos seguintes conselheiros: Gibson
6Alves dos Santos - Presidente; Clorijava de Oliveira Santiago Júnior - Vice Presidente; Maria
Tdas Graças Mendonça Sales - Secretiíria; Magaly Silva de Oliveira - Tesoureira; os
SConselheiros efetivos e Suplentes: Alessandra dos Santos Pereira, Alda Maria Carneiro
9Bortey, Joanice Ribeiro da Silva, Regina Célia Pereira da Silva, a Psicóloga Colaboradora

1OCélia Regin4 a Assessoria Contábil, as Analistas Fiscais, Gerência Administrativa e demais
I lfuncionrírios e estagiários do Conselho Regional de Psicologia da Vigésima Região, CRP 20,
12no horario das 9 as20 horas, pararcalizar aReunião de Avaliação da Gestão de 2016, onde
l3foram tratados os seguintes PONTOS DE PAUTA: Fechamento das atividades realizadas
l4durante do ano de 2016; Estratégias de ação para as atividades do ano 20T7; Calendário
l5sazonal (datas em que o CRP 20 irá postar nota nas mídias sociais); Elaboração dos
l6Calendrírios dos GT's do Conselho Regional; Eventos que o CRP irá realizar durante o ano
ITde 2017 (II Seminrário Psicologi4 Povos Indígenas e Direitos Humanos da região Norte;
lSEventos que CRP 20 irá, participar durante o ano de 2017 (Conferencias Municipais, Atos
l9Públicos e demais representações, audiências públicas) etc.; Eventos do CFP em que o CRP
2020 participará sendo esses: APAÌr's de Maio e Dezembro, Reuniões do CONPAS, Reunião
21da Comissão de Direitos Humanos, Reunião do GT de Tesoureiros em Setembro/20l7;
22Reunião do Crepop, Reunião da Comissão de Orientação e Ética; Reunião acerca da
23Resolução 0111999, Apreciação do Calendário do Conselho Federal de Psicologia;
24Apreciação dos GT's existentes e criação de novos GT's para 2017; Acertos finais paru a
25realizaçáo do Planejamento Estratégico pan20l7 no período de 12 a 15 de janeiro de 2017 . O
26que Houver. A Reunião foi aberta pelo Conselheiro Presidente que agradeceu o empenho e
2Tesforço de todos os Conselheiros, funcionarios, estagiiírios e Assessoria ContábìI, pela
2Sdedicação e esforço durante todo o ano de 2016 em nas atividades realizadas, agradeceu o
29empeúo durante a realização das eleições enfatizando a necessidade de se trabalhar nessa
3Onova gestão paÍa o fortalecimento do Conselho Regional. Em seguida passou a palawa aos
3ldemais Conselheiros que da mesma forma enfatizaram o desejo da união de todos para que
32melhorias sejam realizadas ao longo do novo mandato. Após as falas iniciarÍrm-se

-as

33atividades e ao longo do dia todos os assuntos pautados foram sendo discutidos por todos os
34presentes, sendo interrompidos apenas no horário do almoço que foi realizado na própria sede
35do Conselho como uma forma de agradecer a todos pelas atividades realizadas e pìlotrabalho
36desenvolvido por todos durante o ano. Dwante todo dia as ações estratégicas paÍa o ano de
372017, bem como eventos e demais atividades inerentes ao Conselho e aos Conselheiros, foram
3Selaboradas para serem desenvolvidas por todos no decorrer do ano. Houve um momento onde
39os Conselheiros falaram acerca das atividades que desenvolvem através das representações
4Opelo Conselho de Psicologia. No decorrer do dia além dos assuntos tratados também foram
4ltealizados os ajustes necessários para a realização do Planejamento Estratégico que será
42realizado no período de 12 a 15. de janeiro de 2017 com a presença e participação dos
43Coordenadores e Conselheiros das Seções Acre, Rondônia e Roraima. Devido u r.tu extensa
44pauta, a reunião se prolongou até as 21 horas. O CONSELHEIRO PRESIDENTE DO CRp
4520^ REGIÃO, PSICOLOGO GIBSON ALVES DOS SANTOS, NO USO DE SUAS
46ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COMPETÊNCn DECLARA CoMo ENCERRADA AS 21
47HORAS, A RELINNO PXTNAORDINÁRIA DO EGREGIo CoNSELHo REGIoNAL DE
48PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO - CRP 20. Eu, Maria das Graças Mendonça Sales, lawei a
49presente Ata. Manaus - AM, 29 de dezembro de 2016.
50

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20"",$egião,

51GIBSON ALVES DOS SANTOS
52CLORIJAVA DE OLIVEIRA SANTIAGO JUNIOR

\ 53MARIA DAS GRAÇAS MENDONÇA SALES

\54MAGALY SILVA DE OLIVEIRA

55ADRIANE ANDRADE COSTA

56PERINA DE FÁTIMA AGUIAR COSTA

5TREGINA CELIA PEREIRA DA SILVA

sSPOLYANA PEIXOTO PINHEIRO

\qroaNICE DA srLVA RTBEIRo

6OILMAR COSTA LIMA

\6IALESSANDRA DOS SANTOS PEREIRA

62CLAUDIA MARIA DA COSTA LUSTOSA

- 63ALDA MAzuA CARNEIRO BORTEY

64OYAMA BRAGA MARTINS NETTO

65VALMIR DE OLIVEIRA RODRIGUES

66LUCIANA DE CARVALHO ROCHA GADELHA

6TJACSON MELO DE CARVALHO

6SDENISE SOCORRO RODRIGUES FIGUEIREDO

7

8

9

10

ll

I2